[image: image2.png]

	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO OSASCO

REGIMENTO ESCOLAR
O Regimento Escolar, enquanto documento administrativo e normativo, fundamenta-se nos propósitos, princípios e diretrizes definidos na Proposta Pedagógica da escola, com fundamento na Deliberação CEE 10/97, Parecer CEE 67/98 – Rede Estadual, Deliberação CEE 138/2016 – Rede Particular, Deliberação CEE 144/2016 e Deliberação CEE 155/2017.

É um documento com eficácia na regulação das relações de todos os envolvidos no processo educativo. Deve ser redigido de maneira clara, destituído de particularidades que são apenas conjunturais sendo um ato administrativo e normativo que deve expressar ou assentar-se sobre os propósitos, as diretrizes e princípios estabelecidos na Proposta Pedagógica. É documento redigido para perdurar, embora possa sofrer alterações e acréscimos.

As escolas públicas e particulares supervisionadas pela rede estadual de ensino, devem conter, no mínimo, os seguintes elementos:

1. Identificação e caracterização da escola

2. Objetivos gerais e específicos da educação escolar

3. Gestão administrativa e normas de convivência

4. Processo de avaliação

5. Organização e desenvolvimento do ensino

6. Organização da vida escolar.

Deliberação CEE 10/97

Fixa normas para elaboração do Regimento dos estabelecimentos de ensino fundamental e médio
Parecer CEE 67/98

Normas Regimentais Básicas para as Escolas Estaduais
Deliberação CEE 138/2016

Fixa normas para autorização de funcionamento e supervisão de estabelecimentos e cursos de educação infantil, ensino fundamental, médio e de educação profissional de nível técnico, no sistema estadual de ensino de São Paulo.

Deliberação CEE 144/2016
Disciplina a aprovação e a entrada em vigor dos Regimentos Escolares.

O Conselho Estadual de Educação, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto no inciso I do artigo 2º da Lei Estadual 10.403, de 06-07-1971, e considerando a Indicação CEE 149/2016

DELIBERA:

Artigo 1º - O Regimento Escolar ou a sua alteração, deverá ser aprovado pela Diretoria de Ensino à qual se subordina a unidade escolar.

Parágrafo único – No caso de unidade sujeita à supervisão delegada, a aprovação caberá ao órgão próprio.

Artigo 2º - Qualquer alteração no Regimento Escolar só entrará em vigor no ano subsequente à sua aprovação.

Artigo 3º - O pedido de aprovação do Regimento, ou de sua alteração, deverá ser protocolado na Diretoria de Ensino até o último dia útil do mês de agosto.

Artigo 4º - A Diretoria de Ensino terá o prazo de 60 (sessenta) dias corridos, contados a partir da data do protocolo, para aprovar o pedido.

Artigo 5º - Não havendo manifestação da Diretoria de Ensino no prazo previsto no artigo anterior, o Regimento Escolar, ou sua alteração, será considerado aprovado.

Artigo 6º - A Unidade Escolar deverá dar amplo conhecimento do Regimento, a vigorar no ano seguinte, a toda comunidade escolar, antes do início das matrículas.

Artigo 7º - Esta Deliberação entra em vigor na data da publicação de sua homologação, ficando revogadas as disposições em contrário.

DELIBERAÇÃO CEE N° 155/2017

Dispõe sobre avaliação de alunos da Educação Básica, nos níveis fundamental e médio, no Sistema Estadual de Ensino de São Paulo e dá providências correlatas.

ALTERAÇÃO REGIMENTAL

O Regimento Escolar deverá ser alterado quando houver:
-  Mudança de endereço;
-  Funcionamento em mais de um endereço, sob forma de extensão;
-  Mudança de mantenedor;
-  Autorização de novos cursos ou encerramento de cursos;
-  Alterações de origem técnico/pedagógicas.
O Regimento Escolar deverá consolidar os princípios, objetivos e diretrizes da Proposta Pedagógica.

No sentido de padronizar tais procedimentos, fornecemos a seguir algumas orientações técnicas:

1 - Ofício solicitando a alteração regimental dirigido à Diretoria de Ensino e subscrito pelo diretor de escola, em papel timbrado.

2 - Deverão acompanhar o ofício:

a) 02 vias das alterações propostas, rubricadas e assinadas, ao final pelo diretor da escola;

b) 01 via do Regimento Escolar e de eventuais alterações em vigor;

c) 01 xerox da publicação do DOE, que aprovou o Regimento Escolar e suas alterações.

3 - Recomenda-se a análise do número de artigos a serem  alterados, com o objetivo de, se for o caso, propor a elaboração de Novo Regimento.

Na elaboração das alterações, observar o seguinte modelo:

PAPEL TIMBRADO DA ESCOLA

ALTERAÇÃO REGIMENTAL

   Passam a vigorar com a seguinte redação os artigos 8º, 11 e § 2º do artigo 12, do Regimento Escolar aprovado por Portaria DE_________ de _____, publicado em  ___/___/___.

TÍTULO II

(Escrever a referência)

Capítulo I

(Escrever a referência)
Artigo 8º

(Escrever o novo texto)

Artigo 9º.....................................
Artigo 10 ...................................
Artigo 11 (Escrever o novo texto)

Observação:
A linha pontilhada indica que não houve alteração no texto:
Capítulo II
(Escrever a referência)

      Artigo 12 ....................................
     § 1º ............................................
     § 2º (Escrever o novo texto)
     § 3º .............................................

Observação:
A linha pontilhada indica que não houve alteração no texto:

Exemplo:

Alteração simples

As alterações referem-se:

- artigo 76, § 2 (referente à recuperação intensiva de férias);

- artigo 31, inciso V (referente à obrigatoriedade do uso de

   uniforme e portar material escolar);

- artigo 32, Parágrafo único (referente à mudança das penalidades disciplinares – transferência compulsória).

Osasco, __ de _________ de 2005.

Assinatura do diretor da escola.
5 - As alterações regimentais vigoram a partir do ano letivo seguinte ao de sua aprovação pela Diretoria de Ensino, com exceção daquelas referentes à transferência de Mantenedora, mudança de denominação, mudança de endereço, sob forma de extensão e outros cujos efeitos se operam de imediato. Observar o disposto no Parecer CEE nº 325/01, que trata de recurso relativo a aprovação de Regimento Escolar:[image: image1.png]

[image: image2.png]